Das Drittgeschäft umfasst alle Aktivitäten des Konzerns, die nicht dem regulierten Geschäft zugeordnet
werden können. Der Schwerpunkt liegt auf den wettbewerblich und weltweit angebotenen Flugsicherungs-
leistungen, Beratungen, dem Vertrieb von Flugsicherungssystemen sowie Analyse-, Simulations- und
Projektmanagementtätigkeiten, dem Verkauf von Publikationen und Energie. Dabei bündelt und erweitert die
DFS IBS sukzessive das Drittgeschäft durch ihre un- und mittelbaren Mehrheitsbeteiligungen an der DAS,
der ANS, der Eisenschmidt, der KAT und der Droniq.

Der Ermittlung der Segmentdaten liegen folgende Prämissen zugrunde:

 Vermögen und Schulden der DFS Energy werden im Rahmen der Ermittlung des betriebs-

notwendigen Vermögens als Bestandteil der Gebührenbemessungsgrundlage berücksichtigt.
Demzufolge werden bei der Überleitung auf Konzern-Ergebnisse die Aufwendungen und Erträge
der DFS Energy getrennt ermittelt.

 Die Steuerung des Drittgeschäfts erfolgt nach finanzwirtschaftlichen Zahlen (IFRS und HGB).

125

K
o

n
ze

rn
a

b
s

c
h

lu
s

s

Informationen über Geschäftssegmente nach Kostenarten

 Reguliertes
Geschäft

Drittgeschäft Konzernergebnis

2021 Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR

Umsatzerlöse 1.291 85 1.376

Bestandsveränderungen und andere
aktivierte Eigenleistungen

28 0 28

Sonstige betriebliche Erträge 34 1 35

Gesamtleistung 1.353 86 1.439

Materialaufwand -6 -8 -14

Personalaufwand -972 -63 -1.035

Sonstige betriebliche Aufwendungen -122 -13 -135

Abschreibungen und Wertminderungen -95 -10 -105

Gesamtkosten -1.195 -94 -1.289

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 158 -8 150

Finanzerträge 121 1 122

Davon Zinserträge der nach der Equity-Methode
bewerteten Beteiligungen

[0] [0 34)] [0 34)]

Finanzaufwendungen -114 0 34) -114

Finanzergebnis 7 1 8

Ergebnis vor Ertragsteuern 165 -7 158

Ertragsteuern -24 1 -23

Periodenergebnis aus fortzuführenden
Geschäftsbereichen

141 -6 135

Gesellschafterin der obersten
Konzerngesellschaft

141 -5 136

Auf Minderheiten entfallendes Ergebnis 0 -1 -1

34) Unter 1 Mio. EUR

DFS-Konzern Geschäftsbericht 2021

126

Informationen über Geschäftssegmente nach Kostenarten

 Reguliertes
Geschäft

Drittgeschäft Konzernergebnis

2020 Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR

Umsatzerlöse 1.031 80 1.111

Bestandsveränderungen und andere
aktivierte Eigenleistungen

23 0 35) 23

Sonstige betriebliche Erträge 39 1 40

Gesamtleistung 1.093 81 1.174

Materialaufwand -6 -6 -12

Personalaufwand -910 -63 -973

Sonstige betriebliche Aufwendungen -135 -13 -148

Abschreibungen und Wertminderungen -96 -7 -103

Gesamtkosten -1.147 -89 -1.236

Ergebnis vor Zinsen und Steuern -54 -8 -62

Finanzerträge 155 0 35) 155

Davon Zinserträge der nach der Equity-Methode
bewerteten Beteiligungen

[0] [0 35)] [0 35)]

Finanzaufwendungen -189 0 35) -189

Finanzergebnis -34 0 35) -34

Ergebnis vor Ertragsteuern -88 -8 -96

Ertragsteuern 1 1 2

Periodenergebnis aus fortzuführenden
Geschäftsbereichen

-87 -7 -94

Gesellschafterin der obersten
Konzerngesellschaft

-87 -6 -93

Auf Minderheiten entfallendes Ergebnis 0 -1 -1

35) Unter 1 Mio. EUR

127

K
o

n
ze

rn
a

b
s

c
h

lu
s

s

Überleitung vom gebührenrechtlichen Ergebnis vor Zinsen und Steuern zum IFRS-Konzernergebnis